平成28年１月15日

 各 位

会 社 名：東 京 瓦 斯 株 式 会 社

代表者名：代 表 取 締 役 社 長  広 瀬 道 明

(コード： 9 5 3 1  東証 ･名証第 1部 )

問合せ先：経 理 部 連 結 決 算 ｸﾞﾙ ｰ ﾌ ﾟ ﾏ ﾈ ｰ ｼ ﾞ ｬ ｰ  富 田  成 己

(T E L.： 03 －  5400 －  7736)

減損損失（連結）および関係会社株式評価損（個別）の計上に関するお知らせ

当社は、平成28年３月期第３四半期会計期間（平成27 年10月１日～平成27 年12月31 日）において、

減損損失（連結）および関係会社株式評価損（個別）を特別損失として計上する見込みとなりましたので、

お知らせいたします。

１． 減損損失（連結）の内容

当社は、当社の完全子会社であるTokyo Gas America Ltd.が、その子会社であるTG Barnett Resources

LP（当社グループ持分100％）を通じて参画している米国テキサス州バーネット堆積盆におけるシェールガ

ス開発事業（※）について、ガス・原油価格下落の影響を踏まえた事業価値の再評価をおこなった結果、

106億円の減損損失を計上する見込みとなりました。

※当プロジェクトについては、平成 25 年３月 29 日付開示資料「米国バーネット堆積盆におけるシェール

ガス開発事業への事業参加について」をご参照ください。

２． 関係会社株式評価損（個別）の内容

TG Barnett Resources LP については、平成27年３月期において230 億円の減損損失を計上しており、

今回上記１．の減損損失の追加計上により、当社が保有する Tokyo Gas America Ltd.株式の実質価額が著

しく低下することとなるため、246億円の関係会社株式評価損を計上する見込みとなりました。

なお、Tokyo Gas America Ltd.株式に係る関係会社株式評価損につきましては、連結決算上相殺消去さ

れるため、連結業績に与える影響はありません。

３． 今後の見通し

平成 28 年３月期連結および個別通期業績予想につきましては、現在精査中であり、修正後の業績予想等

につきましてはまとまり次第速やかに公表いたします。

なお、参考に、直近で公表した業績予想および前期実績を記載します。

以上

（参考）当期連結業績予想（平成27年10月30日公表分）および前期連結実績

連結売上高 連結営業利益 連結経常利益

親会社株主に帰属

する当期純利益

当期連結業績予想

（平成28年３月期）

百万円

1,896,000

百万円

168,000

百万円

162,000

百万円

122,000

前期連結実績

（平成27年３月期）
2,292,548 171,753 168,169 95,828

（参考）当期個別業績予想（平成27年10月30日公表分）および前期個別実績

個別売上高 個別営業利益 個別経常利益 個別当期純利益

当期個別業績予想

（平成28年３月期）

百万円

1,700,000

百万円

139,000

百万円

142,000

百万円

110,000

前期個別実績

（平成27年３月期）
2,083,595 126,192 140,048 103,863